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Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl zařadit do školního vyučování cvičení, hry na trénink

pozornosti a zaznamenat, jestli dojde ke zlepšení pozornosti při pravidelném nácviku.

Teoretická část se zabývá definicí pozornosti, popsáním faktorů, které pozornost negativně

i pozitivně ovlivňuje. Zabývá se dítětem v mladším školním věku, popisuje jeho dovednosti

a schopnosti.

Empirická část zpracovává analýzu a porovnává výsledky skupinové činnosti žáků na

prvním stupni. Zaměřuje se na pozorování 24 respondentů po dobu čtyř měsíců

a zaznamenává jejich průběžných výsledků. Žáci jsou rozděleni na dvě skupiny, aby mohl

být jejich pokrok a zlepšení detailněji zaznamenáno. Pozorování bylo prováděno třídním

pedagogem a asistentem pedagoga. Výzkum byl realizován na prvním stupni základní školy

na Praze 5.Při sběru dat byla použita metoda pozorování dětí ve třídě, jejich práce, pozornosti

a paměti. Měření pozornosti proběhlo na začátku a na konci výzkumu.

Diplomová práce má zmapovat, jestli může pedagog zlepšit pozornost žáků, zda se při

pravidelném nácviku a tréninku pozornost zlepší. Z výsledků vyplývá, že pozornost

tréninkem zlepšit lze.
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Abstract

This Master’s thesis aims to introduce attention-improving games in primary schooling and

record its effect on pupils. The theoretical part considers the definition of attention of

primary school pupils.

The empirical part analyzes the results of group exercises in early primary school age. It

covers 24 pupils over 4 months. They are split into two groups to better monitor the

performances in detail. The observations were done by the class teacher and her assistant.

The research was conducted in a primary school in Prague 5 district.

The data collection process involved observations and teacher’s research notes. The

measurements were conducted at the beginning and at the end of the observation period to

statistically determine the effect of training.

The thesis explores the means for a teacher to improve pupils’ attention with a structured

training and exercises. The results suggest that attention of pupils can be improved with

specific training methods.
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1 Úvod

Minulý rok jsem začala svoji pedagogickou praxi. Za svojí praxi poskytovanou fakultou

jsem neměla moc času a možností děti pozorovat a přemýšlet nad jejich chováním, reakcemi

a myšlenkovými pochody. Teď když učím svoji třídu, je na pozorování čas a prostor. Jsem

moc ráda, že děti mohu zažít v různých situacích a snažit se porozumět tomu, jak jednotliví

jedinci v určitých situacích reagují.

Téma pozornosti mě začalo zajímat, protože je to schopnost, se kterou se denně setkávám a

chtěla jsem se o ni podrobně zajímat. Určitě je to největší problém dětí v mé třídě. Pátou

třídu, ve které jsem třídní učitelkou navíc navštěvuje šest dětí, které mají poruchu

diagnostikovanou pozornosti. Hlavní hypotézou mé práce je, zdali lze pozornost u dětí

zlepšit pravidelným nácvikem. Hypotéze jsem přizpůsobila praktický výzkum, ve kterém ji

experimentálně změřím. Dílčím cílem šetření bylo zjištění, jestli lze pozornost zlepšovat i u

dětí, které s pozorností mají problémy dennodenně.

Pozornost pro mě znamená, jestli jsou děti na výklad, na činnost, na práci napojené, baví je

a jsou do ní zabrané. Když je dítě nepozorné, je někde lehké narušen některých

mechanismus, který by měly pozornost upoutat. Mým úkolem jako pedagoga je zjistit, kde

toto narušení, proč vzniklo a eliminovat jeho opakování. Toto uvědomění je stěžejní pro

žakovu školní úspěšnost a učení.
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2 Dítě v nové roli žáka aneb vstup do školy

Mladší školní věk je důležitým obdobím v životě dítěte, protože vstupuje do nové role

žáka. Zahájení povinné školní docházky je pro dítě a rodinu životním milníkem. Dítě si

uvědomuje, že se pro něj mnoho změní, že nabytí nové role obnáší povinnosti a závazky.

Skončila doba hraní a nastupuje pevný řád, na který si dítě musí zvyknout.

Škola významným způsobem předurčuje budoucí sociální pozici každého dítěte, jelikož míra

úspěšnosti ve škole představuje základ budoucí profesní volby. Setkává se s motivujícím

prostředím a s novou společenskou skupinou. Dítě vstupuje do školy plno očekávání a touhy

se učit, s přirozenou motivací a zájmem ptát se a dozvídat se nové věci. Dítě je přirozeně

motivováno, nové zkušenosti a učení bere jako výzvu. Jeho chápání světa se rozšiřuje

a zapojuje se do něj mnoho nových aspektů. Tato motivace v průběhu školní docházky

slábne. Školní úspěšnost je závislá na rozvoji psychické procese. V této práci se zaměřím

hlavně na pozornost, protože vidím, že s ní děti mají potíže, některým je dokonce

diagnostikovaná porucha pozornost. První roky školní docházky jsou stěžejní pro další

žákovu školní úspěšnost, je tedy důležité případné poruchy odhalit včas a žákovu

individuálně výuku přizpůsobit.

Stěžejní jsou první roky školní docházky. Dítě již není ve středu pozornosti jako jedinec,

musí se naučit pracovat a fungovat v kolektivu třídy. Učitel je pro dítě nová zásadní

postava. To, jaký si s učitelem dítě vybuduje vztah bude ovlivňovat přístup k učení a

vzdělání na mnoho dalších let. Dětská osobnost je v tomto období determinována třemi

hlavními oblastmi – rodinou, školou a vrstevnickou skupinou. (Vágnerová, 2005).
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 3 Mladší školní věk

Mladší školní věk říká střední dětství. Toto období trvá od šesti/sedmi

let do dvanácti let. Dolní hranici označuje nástup do školy, který právě může věkově

variovat, takže obecně začíná toto období dosažením školní zralosti. Horní hranicí je potom

nástup puberty. (Thorová, 2015)

Zdeněk Matějček definuje období mladšího školního věku jako: „typické přechodné

období mezi hravým předškolním věkem a vyspělejším chováním školáka.“

(Matějček, 2007)

Psychologie školní věk neboli období, kdy dítě dochází do základní školy, dělí na tři fáze:

1. fáze – raný školní věk

2. fáze – střední školní věk

3. fáze – starší školní věk

3.1 Raný školní věk

Je období od šesti do devíti let dítěte. Začíná nástupem do školy a je ukončeno 3. třídou.

Právě toho období je pro dítě nejtěžší, protože si musí vybudovat nové sociální postavení ve

vrstevnické skupině. Pro dítě bývá těžký přechod na jiný systém. Školní prostředí obsahuje

nové povinnosti a nutná pravidla. V tomto období je nejdůležitější vytvořit učební návyky.

Z hlediska školních povinností musí dítě zvládnout čtení, psaní a počítání.

3.2 Střední školní věk

Období začínající devátým rokem a končící okolo jedenáctého až dvanáctého roku. Jedná se

o období, kdy dítě chodí do 4.-6.třídy. Šestá třída znamená přechod na 2.stupeň základní

školy, nebo víceleté gymnázium a právě v tomto období jsou již patrné psychické změny,

jimiž dítě prochází.
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Psychické obtíže a nevyrovnanost v tomto věku jsou ovlivňovány školním úspěchem, či

Neúspěchem, stabilním, či nestabilním rodinné zázemím. Dítě si musí udržovat svoji pozici

v sociální skupině, navíc je často silně ovlivňováno svými emocemi, se kterými si v tomto

období často neví rady. Sociální skupina, která ho obklopuje, ho zásadně formuje.

3.3 Starší školní věk

Začíná dvanáctým rokem života a trvá až do dokončení povinné školní docházky.

Z biologické stránky mluvíme o období pubescence. Pro toho období jsou významné

psychické změny. Rodič i učitel přestávají být autoritou a dítě mnohem více touží po uznání

kolektivu, sociální skupiny. Stává se postupně samostatnějším a začíná jinak uvažovat.

Vývoj nových schopností a dovedností

Kognitivní vývoj

Dítě chce pochopit svět a vztahy a vztahy v něm. Tento zájem spatřujeme v mnohém

školákově konání: v mluvě, v psaní, ve výběru četby, ve volbě zájmů, ve hře. V první fázi

jsou myšlenky a dětské konání zcela závislé na tom, co mu autority (rodiče, sourozenci,

učitelé, autoři knih) zprostředkují. Tento jev nazýváme „naivním“ realismem. V další fázi

se dítě stane kritičtějším a objektivnějším, tehdy se přístup ke světu mění na „kriticky

realistický“. (Langmeier, Krejčová, 2006)

Zároveň během tohoto období musí dítě zvládnout neméně důležité vývojové úlohy.


[…]


pozornost je velmi slabá, takže má problémy dokončovat úlohy.

Po dobu šetření jsem zaznamenala jen patrné známky zlepšení v koncentraci a stálosti

pozornosti. Žák potřebuje neustálý dohled asistenta. Asistent mu při ztrátě koncentrace

připomíná, kde skončil v práci. Pomáhá tedy žáka aktivizovat a připomíná mu, že musí

pracovat průměrně čtyřikrát v každé hodině. Když jsem se Samuelem pracovala

individuálně, je velmi nesoustředěný a jeho pozornost neustále kolísá.
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Matěj má lehkou poruchu pozornosti a problémy se čtením. Má upravené pracovní tempo a

potřebuje delší čas na vypracování. Nicméně je snaživý a dokáže se velice dobře

namotivovat. U Matěje je velmi znatelný posun, pokud se mu někdo pravidelně věnuje. Ať

se jedná o individuální doučování, nebo domácí práci. Úkoly plní samostatně, jen se častěji

doptává na zadání, ale je schopen vlastnosti pozornosti pravidelným tréninkem podstatně

vylepšit.

Individuální výkony ve druhé pozorované skupině

Děti při práci ve školním prostředí potřebují stále důkladnou kontrolu asistenta a bez jeho

upozorňování jsou mnohdy pasivní. Můžeme tedy říci, že posun u skupiny s poruchami

pozornosti byl velmi individuální.

Výrazné zlepšení u online testů přisuzuji tomu, že test je časově nenáročný a děti velmi

bavil. Dokáží na něj tedy zaměřit veškerou pozornost.

Celkově druhá skupina v online testech dosáhla výrazného zlepšení. V prvním týdnu byl

průměrný čas správné odpovědi 72,26 vteřin a v posledním týdnu 32,42 vteřin. Skupina

tedy zlepšila svůj čas více než o polovinu.

Zlepšení procentuální správnosti odpovědí ve flank testu z 25,9 % na 52,5 %, činí tedy 102

%.
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15 Shrnutí výsledků výzkumného šetření

V průběhu šetření jsem sledovala koncentraci pozornosti, která byla u různých úkolů

rozdílná. První skupina lépe držela pozornost po většinu aktivity. Druhá skupina měla

s koncentrací pozornosti velké problémy. Děti z druhé skupiny často odvádí od práce

roztržitost a roztěkanost. Intenzita pozornosti byla opět výrazně vyšší u první pozorované

skupiny. Někteří žáci za dobu šetření zlepšili svoji koncentraci, selektivitu i intenzitu

pozornosti. Při podrobném zpracování výsledků můžeme konstatovat, že čtyř měsíční

trénink paměti a pozornosti byl úspěšný, kdy obě skupiny dosáhly zlepšení. Výsledky

ukazují překvapivé zlepšení u druhé skupiny, kdy v některých úkolech dosáhne více než

100% zlepšení.

Zodpovězení výzkumných otázek:

1. Je možno pravidelným tréninkem zlepšit pozornost u dětí?

Ano, podařilo se celkově dosáhnout zlepšení v koncentraci pozornosti u obou zkoumaných

skupin, výsledky dokazují jednotlivá cvičení. Např. u flank testu došlo ke zlepšení správnosti

v celé třídě z průměru 41.8 % na 76.5 %, tedy o 83 %.

2. Jak na tom budou děti, které trpí poruchou pozornosti, je potřeba u těchto dětí delší

čas na trénink pozornosti?

U druhé pozorované skupinky, tedy žáků s poruchou pozornosti, došlo k celkovému

výraznému zlepšení správnosti ve flank testu z 25.9 % na 52.5 %, tedy o 102 %.

13.1 Možnosti rozšíření výzkumu

Výzkum by bylo možné rozšířit do více tříd, rozdělit žáky na více skupin, či zkoumat po

delší časový úsek a systematicky v různých předmětech a při různých typech cvičení a

aktivit. Bylo by zajímavé provést výzkum ve třídách, které nemají asistenta pedagoga.
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16 Závěr

Diplomová práce si za úkol kladla trénink a změření pozornosti žáků na prvním stupni

základní školy. Hlavním cílem bylo porovnání výkonu jednotlivých žáků, dále pak

porovnání výkonu a zlepšení pozornosti žáků s poruchou pozornosti. Diplomová práce

ukázala, že cíleným tréninkem pozornosti lze dosáhnout zlepšení výsledků v testech

zaměřených na pozornost a paměť. Dále, že toto zlepšení bylo výraznější u dětí

s diagnostikovanou poruchou pozornosti.

Práce byla členěna na dvě části, teoretickou a výzkumnou část. V teoretické části práce

byla popsána pozornost z odborného hlediska, byl definován mladší školní věk. Dále byly

popisovány charakteristiky pozornosti, druhy pozornosti, podmínky determinující

pozornost vnitřního i vnějšího typu a stručně popsány poruchy pozornosti. Tato část práce

také popisuje pozornost ve školním prostředí. Vybrala jsem, a popisuji, hru ve vyučování

jako zábavnou a edukativní činnost, skrze kterou mohou učitelé s dětmi trénovat pozornost

a paměť. Empirická část práce byl výzkum v páté třídě základní školy na Praze 5.

Pracovala jsem se dvěma skupinkami, jejichž práci jsem porovnávala. V obou skupinách

byla porovnávána stálost, intenzita, selektivita a koncentrace pozornosti. S technickým

provedením výzkumu mi pomáhal asistent pedagoga.

Z výsledků práce vyplývá, že děti s poruchami učení mohou dosáhnout stejných i lepších

výsledků, pokud se s nimi dětem účelově a důkladně pracuje. Žáci se naučili být před

činností zklidnění a uvolnění, což zlepšuje pozornost, a tedy i jejich školní úspěšnost.
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18 Seznam použitých zkratek

CNS – centrální nervová soustava

ŠVP – školní vzdělávací program

RVP – rámcový vzdělávací program