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S volbou tématu práce nelze než souhlasit, výběr je podložen autorčinou

vlastní zkušeností s výukou žáků na prvním stupni. Velmi silně si uvědomuje

význam pozornosti pro školní úspěšnost. Jejím cílem bylo zařadit do školního

vyučování cvičení a hry pro rozvoj pozornosti a zaznamenat, zda při pravidelném

nácviku dojde k jejímu zlepšení.

Práce má klasické členění na část teoretickou a empirickou, obsahově jsou

však jen málo propojené. Nechci studentce upírat snahu a dobrou vůli, ale mám

k textu mnoho výhrad.

Začala bych od osnovy a strukturování práce. Když odečtu číslování Úvodu

a Závěru zůstává práci 14 kapitol, některé z pohledu cíle práce zcela zbytečné.

Zjevné je to na začátku : Dítě v nové roli žáka aneb vstup do školy, ale i

charakteristika staršího školního věku.

Od začátku čtení práce mě velmi vadila nepozornost ve vyjadřování a velké

množství chyb nejen jazykových, ale i odborných. Zapisovat jsem si je přestala

asi po dvou stránkách textu, je jich v práci mnoho, uvedu jen charakteristické

příklady chyb.

“děti, které mají poruchu diagnostikovanou pozornosti“

„hlavní hypotézou mé práce je, zdali lze pozornost dětí zlepšit pravidelným

nácvikem“

„Pro cíle diplomové práce byly žáci rozdělen do dvou skupin.“

Nesoustředěnost na podstatu úkolu se výrazně promítá i v empirické

části práce.

Nejpodstatnější výhrada se vztahuje k empirické části práce. Je pravda, že

kognitivní funkce jsou navzájem velmi úzce propojené a pozornost se tu vlastně

vždy projevuje prostřednictvím jiného poznávacího procesu nebo schopnosti. Ve

výzkumné práci je ale nutné, umět tyto funkce rozlišit.

Studentka nejčastěji spojovala pozornost s pamětí – respektive

neodlišovala, kdy jde o paměť a kdy o pozornost. Pochybný je i projekt výzkumu.

Pokud chtěla prokázat efekt nácviku, měla druhá skupina být skupinou kontrolní.

Při tomto svém rozdělení do skupin si neuvědomovala, že výkony dětí jsou

odlišné nejen díky diagnostikované poruše pozornosti.

Jako výzkumnou metodu uvádí studentka pozorování dětí ve třídě a měření

pozornosti na počátku a na konci výzkumu. Postrádám v práci vymezení

pozorovacích jednotek i hodnoty naměřené před zahájením cvičení.

Výhrady lze mít i k průběhu procvičování pozornosti. Ta byla snad

procvičována pouze v prvním úkolu. Úkoly z vlastivědy, hudební výchovy a

matematiky „byly sestavovány, aby procvičily i jiné schopnosti, vědomosti“,

uvádí sama autorka na str.51.

Nesourodost teoretické a empirické části je důsledkem toho, že autorka ve

výzkumu neřeší podstatu a vlastnosti pozornosti. Zřejmě si to sama uvědomila a

v Závěru práce tvrdí, že v obou skupinách byla porovnávána stálost, intenzita,

selektivita a koncentrace pozornosti. KDE? To bych od výzkumu očekávala.

Poslední kritická poznámka se týká seznamu informačních zdrojů. Bylo by

dobré dodržet v něm jednotný systém.

U obhajoby bych chtěla vysvětlit

1. rozdíl mezi distribucí (rozdělováním) a přenášením pozornosti.

2. komentář k obrázku na str. 14 – z čeho poznám, že pozornost je aktivizovaná

Jako oponent práce jsem poukázala především na chyby a nedostatky.

Celkově však mohu napsat, že práce splňuje kritéria pro hodnocení

závěrečných prací a mohu ji k obhajobě doporučit.
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